UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE517.16

ATA Nº 517/2016 – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Aos quinze dias do mês de março do ano dois mil e dezesseis, às quatorze horas e quarenta e
cinco  minutos,  no  Salão  Nobre,  do  Edifício  Arthur  da  Silva  Bernardes  da  Universidade
Federal de Viçosa, em Viçosa, Minas Gerais, reuniu-se, pela quingentésima décima sétima
vez, o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, sob a presidência da Professora Nilda de
Fátima Ferreira  Soares,  Reitora,  e  secretariado pelo  Professor  José Henrique  de  Oliveira,
Secretário de Órgãos Colegiados. Os Conselheiros presentes foram os que se seguem: João
Carlos  Cardoso  Galvão;  Frederico  José  Vieira  Passos; Luiz  Alexandre  Peternelli;  Clóvis
Andrade Neves; Marcos da Silva Couto e sua suplente Maristela Siolari da Silva; Jugurta
Lisboa Filho; Simone Caldas Tavares Mafra; Antônio Lelis Pinheiro e seu suplente João Paulo
Viana  Leite;  Claudio  Horst  Bruckner;  Reinaldo  Francisco  Teófilo;  Leomar  Tiradentes;
Josefina  Bressan;  Edson Martinho  Ramos;  Claudiane  Silva  Carvalho;  Marcelo  Maranhão
Simões. Justificou ausência o Conselheiro: Sérgio Oliveira de Paula. 1- APRECIAÇÃO DA
PAUTA. Ao iniciar a reunião a Presidente solicitou a inclusão extra pauta dos seguintes itens:
5- HOMOLOGAÇÃO DO  AD REFERENDUM. 5.2- Capacitação. 5.2.1- Licença para
treinamento. 5.2.1.1- Pós-Doutorado.  5.2.1.1.1- Poliana Flávia Maia – CAF (15-015061).
5.2.1.2-  Doutorado.  5.2.1.2.1-  Lucas  Carvalho  Silva  –  CAF  (15-017182).  8-
CAPACITAÇÃO. 8.1- Licença para treinamento. 8.1.1- Pós-Doutorado.  8.1.1.2- Andréa
Bergallo  Snizek  –  DAH  (16-001565).  A  Pauta  e  a  Extra  Pauta  foram  aprovadas  por
unanimidade.  2-  APRECIAÇÃO DA ATA Nº 516/2016. Aprovada  por  unanimidade.  3-
INFORMES DA REITORIA. Inicialmente, a Presidente deu as boas vindas ao Conselheiro
Marcelo Maranhão Simões, novo representante efetivo da Secretaria Municipal de Educação
neste Conselho. Mencionou ainda  sobre o calendário semestral de reuniões, com previsão de
datas para os meses de março a julho deste ano. Destacou a recente audiência da Presidente da
República com os dirigentes das Instituições Federais de Educação Superior, oportunidade em
que  foi  relatado o  crescimento  deste  nível  de  ensino  e,  em especial,  o  cenário  de  crises
vivenciado  atualmente  pelo  País.  Durante  este  evento,  houve  a  fala  da  Presidente  da
ANDIFES,  Reitora  Maria  Lúcia  Cavalli  Neder, enfatizando a  expansão e  democratização
vivenciadas pelas 63 Universidades Federais, além de um conjunto de ações propostas em
cooperação  com  o  governo  e  o  MEC,  com  destaque  à  construção  de  um  programa  de
formação de professores para a educação básica. Este documento está sendo disponibilizado
eletronicamente para os Conselheiros do CEPE. Por fim, falou da expectativa sobre a sanção
do  decreto  orçamentário  para  2016,  pós  contingenciamento  e  cortes,  e   manifestou-se
preocupada quanto aos seguintes temas relacionados ao cotidiano da UFV: - o expressivo
aumento do número de alunos na UFV, com vulnerabilidade socioeconômica, o que leva a
gestão  da  UFV  a  analisar  e  refletir  sobre  vários  aspectos,  em  especial  o  Restaurante
Universitário; - a indiscriminada utilização da autodeclaração pelos cotistas, atitude que pode
afetar a credibilidade do atual processo de acesso à educação superior pública no País; e – a
ampliação das atividades administrativas institucionais e o aumento  do número e do custo do
pessoal terceirizado podem gerar mais dificuldades no orçamento da UFV. 4- ACORDOS,
CONTRATOS  E  CONVÊNIOS.  O  conselho  tomou  conhecimento  da  assinatura  dos
seguintes documentos constantes na Pauta:  Homologação do ad referendum - recomendados
pela Comissão de Acordos, Contratos e Convênios do CEPE. 4.1- CONTRATOS. 01.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE517.16

CONTRATO Nº 139/2015 – UFV/CENTRO TECNOLÓGICO DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL DE VIÇOSA (CenTev)/PATSOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
BIOTECNOLÓGICOS  Ltda./FUNARBE  (Processo  011835/12),  de  22/09/2015  (Objeto:
Abrigar  empresas  de  base  tecnológica,  unidades  de  pesquisa  e/ou  de  desenvolvimento
tecnológico,  empresas  graduadas  pela  Incubadora  de  Empresas  de  Base  Tecnológica  do
CenTev, empresas-âncoras e estruturas de apoio empresarial); 02. CONTRATO Nº 170/2015
–  UFV/ENGESOLO  ENGENHARIA  LTDA./FUNARBE  (Processo  013586/15),  de
03/12/2015 (Objeto: Prestação de serviços na área de Engenharia Civil visando à realização
dos serviços de assessoria técnico-científica concernente às obras de fundação do Aeroporto
de Itajubá-MG); 03. CONTRATO Nº 177/2015 – UFV/SEBRAE-MG/FUNARBE (Processo
015388/15),  de  16/12/2015  (Objeto:  Prestação  de  serviços  de  instrutoria  de  metodologia
aberta  para formação de novos técnicos de campo para o Projeto Educampo oriundos da
UFV).  5- HOMOLOGAÇÃO DO  AD REFERENDUM.  5.1- REGIMENTO INTERNO
DA CPPD. 5.1- Indicação de representantes docentes (efetivo e suplente) do CEPE na
Comissão Permanente do Pessoal Docente – CPPD. Indicados ad referendum os nomes
dos docentes  Mércio Botelho Faria e Guillermo Vega Sanabria,  como representantes
efetivo e suplente do CEPE na CPPD.  Homologado o  ad referendum da indicação, por
proposição  do Conselheiro  Jugurta  Lisboa  Filho.  5.2-  Proposições  Diversas.  5.2.1-  Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.  5.2.1.1- Calendário de Pós-Graduação para o
ano 2016 (15-017281) – homologado, por unanimidade, o ato  ad referendum da Professora
Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora, constante à página 08 do processo, aprovando o
Calendário  de  Pós-Graduação  para  o  ano  2016.  6-  SOLICITAÇÕES  DIVERSAS.  6.1-
Promoção Vertical. 6.1.1 – Do nível 4 da Classe D – Associado, para o nível 1 da Classe E
– Titular. 6.1.1.1- Maria Veranilda Soares Mota (15-013794) – aprovado, por unanimidade,
por proposição do Conselheiro Frederico José Vieira Passos, o resultado da avaliação para
promoção  para  a  Classe  E,  com  denominação  de  Professor  Titular,  da  docente Maria
Veranilda Soares Mota, a partir de 03/12/2015. 6.2- Reconsideração de Desligamento. 6.2.1-
Renan  de  Oliveira  Coelho  –  matr. 70456  –  Engenharia  de  Produção  (15-011331)  –
indeferida com onze votos a favor e três votos contrários, a solicitação de reconsideração de
desligamento  apresentada  pelo  estudante  Renan  de  Oliveira  Coelho,  matrícula  70456,  do
curso de Engenharia de Produção. 6.2.2- Marcos Vinícius Rodrigues Gomes – matr. 74176
– Arquitetura e Urbanismo (15-011372) –  indeferida por unanimidade, por proposição do
Conselheiro  Clóvis  Andrade  Neves,  a  solicitação  de  reconsideração  de  desligamento
apresentada pelo estudante Marcos Vinícius Rodrigues Gomes, matrícula 74176, do curso de
Arquitetura e Urbanismo. 6.2.3- Adriana Marcelina Lopes Dias de Paula – matr. 67859 –
Ciência  da  Computação  (15-010682)  –  indeferida  por  unanimidade,  por  proposição  do
Conselheiro  Clóvis  Andrade  Neves,  a  solicitação  de  reconsideração  de  desligamento
apresentada pela estudante Adriana Marcelina Lopes Dias de Paula, matrícula 67859, do curso
de  Ciência  da  Computação.  6.2.4-  Maria  Eduarda  Arrudas  Dias  –  matr.  77107  –
Agronegócio (15-011368) –  aprovada, por unanimidade, a solicitação de reconsideração de
desligamento apresentada pela estudante Maria Eduarda Arrudas Dias, matrícula 77107, do
curso de Agronegócio.  Deliberou ainda,  que a  referida aluna deverá ter  acompanhamento
permanente  e  próximo,  a  ser  feito  pela  Coordenação  do  Curso.  6.3-  Cancelamento  de
matrícula  em disciplinas.  6.3.1-  Tadeu  Dimas  Moreira  –  matr. 16591  –  Letras  (15-
015113) – indeferida por unanimidade, por proposição do Conselheiro Clóvis Andrade Neves,
a solicitação, fora do prazo, de cancelamento de matrícula nas disciplinas LET 145 e LET
200, apresentada pelo estudante Tadeu Dimas Moreira, matrícula 16591, do curso de Letras.

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE517.16

Registre-se a chegada da Conselheira Josefina Bressan a saída do Conselheiro Jugurta Lisboa
Filho. 6.3.2- Vanessa Rena Guimarães Silveira – matr. 73892 – Agronomia (15-014581) –
indeferida  por  unanimidade,  por  proposição  do  Conselheiro  Clóvis  Andrade  Neves,  a
solicitação, fora do prazo, de cancelamento de matrícula nas disciplinas FIS 191, MBI 100,
QUI 112 e QUI 119, apresentada pela estudante Vanessa Rena Guimarães Silveira, matrícula
73892, do curso de Agronomia. 6.4- Mobilidade Acadêmica. 6.4.1- Bruna Cássia Gomes –
matr. 74633 – Dança (15-014110) – indeferida por unanimidade, a solicitação para participar
do programa de mobilidade acadêmica na Universidade Federal de Pernambuco, apresentada
pela  estudante  Bruna  Cássia  Gomes,  matrícula  74633,  do  curso  de  Dança.  6.4.2-  Valter
Bravim Júnior – matr. 2001162 – Engenharia de Alimentos-CAF (13-020768) – indeferida
por unanimidade, a solicitação para prorrogação da participação no programa de mobilidade
acadêmica  intercampi, apresentada pelo estudante Valter Bravim Júnior, matrícula 2001162,
do curso de Engenharia de Alimentos-CAF. 6.5- Reconsideração. Resultado de concurso.
6.5.1-  Departamento  de  Engenharia  Floresta  –  Edital  138/2014  (14-014290).  Após  a
aprovação da Ata 516/2016/CEPE no início dos trabalhos desta reunião, documento que passa
a  fazer  parte  do  referido  processo,  os  Conselheiros  decidiram,  por  unanimidade,  pela
instalação de uma comissão sindicância.  Na oportunidade,  foram sugeridos  os nomes dos
seguintes  docentes:  Bernardo  Pimentel  Souza,  Gláucio  Inácio  da  Silveira,  Cláudio  Horst
Bruckner  e  Mauro  Nacif  Rocha. 7-  HOMOLOGAÇÃO  DE  RESULTADO  DE
CONCURSO.  Homologados,  por  unanimidade,  por  proposição  do  Conselheiro  Leomar
Tiradentes,  os  seguintes  resultados  de  concurso:  7.1-  Professor  Adjunto.  7.1.1-
Departamento de Administração e Contabilidade. 7.1.1.1- Área/Subárea: Administração
e Contabilidade/Contabilidade Gerencial, Orçamento e Técnicas Relacionadas – Edital
nº 121/2015 (15-013968) – homologado o resultado do concurso para Professor Adjunto, do
Departamento  de  Administração  e  Contabilidade,  Área/Subárea:  Administração  e
Contabilidade/Contabilidade  Gerencial,  Orçamento  e  Técnicas  Relacionadas,  Edital  nº
121/2015, candidatos classificados: 1º lugar – Josiel Lopes Valadares, com média final 8,43;
2º  lugar  –  Fernanda  Cristina  da  Silva,  com  média  final  7,55;  e  3º  lugar  –  Fernando
Nascimento Zatta, com média final 7,33.  7.1.2- Departamento de Bioquímica e Biologia
Molecular. 7.1.2.1- Área/Subárea: Bioquímica e Biologia Molecular – Edital nº 118/2015
(15-014144) – homologado o resultado do concurso para Professor Adjunto, do Departamento
de Bioquímica e Biologia Molecular, Área/Subárea: Bioquímica e Biologia Molecular, Edital
nº 118/2015, candidatos classificados: 1º lugar – Tiago Antônio de Oliveira Mendes, com
média final 8,83; 2º lugar – Pedro Augusto Braga dos Reis, com média final 8,26; 3º lugar –
Daniel Moreira dos Santos, com média final 8,16; 4º lugar – Cassiana Severiano de Sousa,
com média final 8,03 e 5º lugar – José Dijair Antonino de Souza Júnior, com média final 7,86.
7.1.2.2- Área/Subárea: Bioquímica Fisiológica e Farmacologia – Edital nº 119/2015 (15-
014145) – homologado o resultado do concurso para Professor Adjunto, do Departamento de
Bioquímica  e  Biologia  Molecular,  Área/Subárea:  Bioquímica  Fisiológica  e  Farmacologia,
Edital nº 119/2015, candidatos classificados: 1º lugar – Raphael de Souza Vasconcellos, com
média  final  8,72;  e  2º  lugar  –  Cláudia  da  Silva  Bitencourt,  com  média  final  8,48.  8-
CAPACITAÇÃO. 8.1- Licença para treinamento. 8.1.1- Pós-Doutorado. 8.1.1.1- Rita de
Cássia Gonçalves Alfenas – DNS (15-016173) – aprovada, por unanimidade, a solicitação da
docente  Rita de Cássia Gonçalves Alfenas, lotada no Departamento de Nutrição e Saúde, de
licença para realizar o Pós-Doutorado na área de Ciência da Nutrição/Dietética, na Purdue
University, em West Lafayette, USA, a partir do primeiro semestre de 2016, por doze meses.
8.1.2- Doutorado.  8.1.2.1- Andreia Guerra Siman – DEM (14-019844) –  aprovada,  por

90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE517.16

unanimidade, por proposição do Conselheiro Clóvis Andrade Neves, a solicitação da docente
Andreia  Guerra  Siman,  lotada  no  Departamento  de  Medicina  e  Enfermagem,  de  licença
integral de março de 2016 a março de 2017, para dar continuidade ao Doutorado que está
realizando no Programa de Pós-Graduação em Enfermagem. 8.1.2.2- Patrícia Rosvadoski da
Silva  –  CRP (15-017197)  –  aprovada,  por  unanimidade,  por  proposição  do  Conselheiro
Clóvis Andrade Neves,  a solicitação da docente   Patrícia Rosvadoski da Silva,  lotada no
Campus UFV-Rio Paranaíba, de licença integral de suas atividades acadêmicas para realizar o
Doutorado em Administração, na Universidade de Brasília, a partir do primeiro semestre de
2016,  por trinta  e  seis  meses.  9- PLANO DE CAPACITAÇÃO.  9.1- Departamento de
Medicina e Enfermagem (10-004358) – aprovada a atualização do Plano de Capacitação de
Docentes  do  Departamento  de  Medicina  e  Enfermagem  para  o  ano  de  2016,  quanto  à
elaboração do Plano de Capacitação 2017-2020, deverá seguir o novo RAPPAD. 9.2- Colégio
de  Aplicação  -  CAp-COLUNI  (01-008707)  –  aprovada  a  atualização  do  Plano  de
Capacitação de Docentes do Colégio de Aplicação CAp-COLUNI para o ano de 2016, quanto
à  elaboração  do  Plano  de  Capacitação  2017-2020,  deverá  seguir  o  novo  RAPPAD.  9.3-
Instituto de Ciências Humanas e Sociais - CRP (12-001704) –  aprovou a atualização do
Plano de Capacitação de Docentes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do  Campus
UFV-Rio Paranaíba para o ano de 2016, quanto à elaboração do Plano de Capacitação 2017-
2020, deverá seguir o novo RAPPAD. 10- AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO –
DOCENTES.  Recomendada,  por unanimidade,  a aprovação dos Estágios  Probatórios  dos
seguintes  docentes:  10.1-  Eder  Matsuo  –  CRP (13-007731);  10.2-  Edson  Rodrigo  de
Almeida  –  CRP (13-002815);  10.3-  Thais  Almeida  Cardoso  Fernandes  –  DBG  (13-
002891); 10.4- Amanda Piaia Silvatti – DES (13-002813); 10.5- Jaqueline Akemi Suzuki
– DEP (13-002811); 10.6- Ginia Cezar Bontempo – DBG (13-002810); 10.7- Leonardus
Vergutz – DPS (12-013264); 10.8- Maria Auxiliadora da Silva – CRP (13-001714); 10.9-
Mônica  Sônia  Rodrigues  –  CRP (13-005466).  11-  PROPOSIÇÕES DIVERSAS.  11.1-
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 11.1.1- Calendário de Pós-Graduação para o
ano  2016  –  Campus UFV-Rio  Paranaíba  (16-001917)  –  aprovado,  por  unanimidade,  o
Calendário Escolar de Pós-Graduação para o ano 2016,  Campus UFV-Rio Paranaíba. Esta
decisão ficou consubstanciada na Resolução nº 05/2016/CEPE. 11.2- Diretoria de Ensino –
Campus UFV-Rio  Paranaíba.  11.2.1-  Proposta  de  Calendário  Escolar  2016  da
Graduação –  Campus UFV-Rio Paranaíba (16-001147) –  aprovado, por unanimidade, o
Calendário Escolar de Graduação para o ano 2016, Campus UFV-Rio Paranaíba. Esta decisão
ficou  consubstanciada  na  Resolução  nº  06/2016/CEPE.  11.3-  Secretaria  de  Órgãos
Colegiados.  11.3.1- Análise da contagem da carga horária prática das disciplinas dos
cursos do Campus UFV-Viçosa a ser computada no relatório de atividades docentes (14-
017405). Após a apresentação feita pelo Conselheiro Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor
de  Ensino,  acompanhada  de  esclarecimentos  e  comentários  dos  demais  Conselheiros,  o
plenário aprovou, por unanimidade,  o relatório constante nas páginas 46 a 50 do referido
Processo,  retroagindo  sua  implementação  ao  ano  de  2015.  12-  APRESENTAÇÃO  DA
LOGOMARCA E BRASÃO DA UFV. A proposta que visa atualizar o Brasão e criar uma
identidade institucional com vistas ao marketing da UFV, foi apresentada aos Conselheiros do
CEPE  pelo  Professor  Rennan  Lanna  Martins  Mafra,  atual  dirigente  da  Coordenação  de
Comunicação  Social,  oportunidade  em  que  sugestões  foram  encaminhadas  visando  ao
aprimoramento do projeto em construção que busca o resgate de uma marca visual para a
UFV. Durante esta apresentação, retirou-se do plenário a conselheira Simone Caldas Tavares
Mafra.  EXTRA  PAUTA.  5-  HOMOLOGAÇÃO  DO  AD  REFERENDUM.  5.2-

137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE517.16

Capacitação. 5.2.1- Licença para treinamento. 5.2.1.1- Pós-Doutorado. 5.2.1.1.1- Poliana
Flávia  Maia  –  CAF  (15-015061)  –  homologado,  por  unanimidade,  por  proposição  do
Conselheiro Antônio Lelis Pinheiro, o ato  ad referendum do Professor João Carlos Cardoso
Galvão, Vice-Reitor no exercício da Reitoria, constante à página 94 do processo, aprovando a
solicitação  da  docente  Poliana  Flávia  Maia,  lotada  no  Campus UFV-Florestal,  de  licença
integral de suas atividades acadêmicas para realizar o Pós-Doutorado na área de Educação,
junto ao Programa de Pós-Graduação em Conhecimento e Inclusão Social em Educação, na
Universidade  Federal  de  Minas  Gerais,  a  partir  do  primeiro  semestre  de  2016,  por  doze
meses.  5.2.1.2-  Doutorado.  5.2.1.2.1-  Lucas  Carvalho  Silva  –  CAF  (15-017182)–
homologado, por unanimidade, por proposição do Conselheiro Leomar Tiradentes, o ato  ad
referendum do Professor João Carlos Cardoso Galvão, Vice-Reitor no exercício da Reitoria,
constante à página 38 do processo, aprovando a solicitação do docente Lucas Carvalho Silva,
lotado no  Campus UFV-Florestal,  de  licença  integral  de  suas  atividades  acadêmicas  para
realizar o Doutorado em Matemática, na Universidade Federal de Minas Gerais, a partir do
primeiro semestre de 2016, por trinta e seis meses. 8- CAPACITAÇÃO. 8.1- Licença para
treinamento. 8.1.1- Pós-Doutorado. 8.1.1.2- Andréa Bergallo Snizek – DAH (16-001565)
–  aprovada a solicitação da docente   Andréa Bergallo Snizek,  lotada no Departamento de
Artes e Humanidades, de licença integral de suas atividades acadêmicas para realizar o Pós-
Doutorado na área de Motricidade Humana, na Universidade de Lisboa, Portugal, a partir do
segundo semestre de 2016, por doze meses. Às dezessete horas e cinquenta minutos a reunião
foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente ata, que, se aprovada, será assinada pela
Presidente,  Professora  Nilda  de  Fátima  Ferreira  Soares,  e  pelo  Secretário  de  Órgãos
Colegiados, Professor José Henrique de Oliveira.

184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206

5

	ATA Nº 517/2016 – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO